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1. MITKÄ OVAT SUOMEN YLEISIMMÄT LINNUT?

Kaksi Suomen yleisintä lintulajia ovat peippo ja pajulin-
tu. Lintukannat vaihtelevat paljon vuosittain, ja siksi ylei-
syysluettelossa tapahtuu paljon muutoksia. Vuoden 2004 
lintulaskennassa arvioitiin pajulintu yleisimmäksi ja sen 
kannaksi 7–11 miljoonaa paria. Heti perässä tuli peippo  
5–7 miljoonalla parilla. Kolmannesta tilasta kilpailivat pu-
narinta ja punakylkirastas, ja niiden parimääriksi arvioitiin 
1,5–3 miljoonaa paria. Muita yleisiä lintuja olivat tuolloin 
vihervarpunen, harmaasieppo, metsäkirvinen ja räkätti-
rastas. Niiden parimäärät olivat 1 ja 2 miljoonan välissä.

Vuoden 2015 laskennoissa peippo oli yleisin 7,5 miljoo-
nalla parilla ja pajulintu hyvänä kakkosena 7 miljoonalla 
parillaan. Punarinta oli noussut kolmoseksi 2,3 miljoonalla 
parillaan. Neljäntenä lajina tilastossa komeilee talitiainen 
(1,8 miljoonaa paria) paria ja heti perässä metsäkirvinen  
(1,7 miljoonaa paria). 

 Peippo on tällä hetkellä Suomen yleisin lintu.
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 Punarinta laulelee pihoissamme Suomen kolmanneksi yleisim-
pänä lintuna.

 Pajulintu eli uunilintu on selvä kakkonen ja lähes yhtä yleinen 
kuin peippo.
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2. MIKÄ LUONNONVARAISISTA LINNUISTAMME 
ON PARAS LAULAJA?

Suomessa järjestettyjen äänestyskilpailujen perusteella 
voidaan sanoa, että laululinnuistamme kauneimmin laulaa 
mustarastas. Se on ollut äänestyksissä ylivoimainen ykkö-
nen. Myös laulurastas ja satakieli ovat sijoittuneet kisois-
sa hyvin. Sen sijaan taiturimaiset laulajat kuten sinirinta, 
luhtakerttunen ja viitakerttunen eivät ole kilpailuissa 
pärjänneet. Sinirintaa pääsee kuulemaan vain Lapin tun-
turikoivikoissa, ja siksi suuri yleisö ei tunne tämän linnun 
kauniita säkeitä. Luhta- ja viitakerttuset ovat harvinaisia 
lintuja ja kaiken lisäksi yölaulajia, mikä selittänee niiden 
heikon sijoittumisen näissä äänestyksissä. Monen lintu-
harrastajan mielestä viitakerttunen on maamme taitavin 
laulaja. Jos sattumalta pääsee kuulemaan vaikkapa mökil-
lään tämän linnun uskomattoman voimallista ja taituri-
maista laulua, on helppo todeta, että nyt on mestarilaulaja 
äänessä. Valitettavasti viitakerttunen laulelee alkukesällä 

 Satakieltä on pidetty kautta aikojen laululintujemme eturivin 
solistina. On hauskaa hakeutua satakielen reviirille toukokuun lo-
pulla ja päästä kuuntelemaan sen mestarimaisia säkeitä.
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vain muutamina öinä ja 
lopettaa konserttinsa heti, 
kun on saanut naaraan re-
viirilleen.

Lintuharrastajat hakeu-
tuvat kuuntelemaan joka 
kevät satakielen laulua 
tuntemiinsa puronvarsi- 
ja lehtopaikkoihin. Tämän 
linnun laulu tuottaa mo-
nille suurta iloa. Laulun 
monivivahteisista säkeis-
tä huolimatta on pakko 
tunnustaa, että vielä suu-
remman riemun tunteen 
aiheuttavat mustarastaan 
laulun huilumaiset säkeet, 
kun ne kuulee huhtikuun 
alkupuolella pitkän talven 
jälkeen. Sibeliuskin kuunteli aikoinaan Ainolan pihassa 
näitä konsertteja, ja hänen musiikistaan voi tarkkakor-
vainen kuuntelija löytää mustarastaan säkeitä. Myös lau-
lurastaan toukokuiset iltakonsertit ovat upeaa kuultavaa. 
Laulurastas laulelee mökkimaastossa aina heinäkuun 
 alkupuolelle saakka.

Peiponkin voimallinen ja hersyvä laulu tuottaa ihmisil-
le riemua varsinkin mökkimaastossa. Peippo jaksaa laulaa 
pitkät päivät alkukesästä aina juhannukseen asti, jon-
ka jälkeen se vähitellen vaikenee. Monet ihmiset pitävät 
peippoa kesän tuojana. Punarintakin on sijoittunut mel-
ko hyvin laululintuäänestyksissä ehkä siksi, että se saa-
puu jo huhtikuun alkupuolella ja alkaa heti konserttinsa 
jopa kaupunkipihoissa. Varsinkin kosteina kevätiltoina on 
miellyttävää kuunnella sen helmeilevää laulua, kun muut 
laululinnut eivät vielä ole palanneet.

 On todella riemullista istua 
mökin patiolla illan tai aamun 
tunteina ja kuunnella pienen 
kuusen latvassa laulavan mus-
tarastaan voimakkaita ja huilu-
maisia laverruksia.



16

L I N N U T

3. KUINKA VANHOIKSI LINNUT ELÄVÄT?

Linnut ovat näkyvä osa luontoamme, ja siksi niiden elä-
mää seurataan paljon pihoissa ja mökeillä. Monesti jopa 
lehtien palstoilla käydyissä keskusteluissa pohditaan myös  
lintujen eliniän pituutta. Lintujen elinajoista tiedetään 
nykyään jo varsin paljon pitkään jatkuneen rengastustoi-
minnan ansiosta. Vahvasti yleistäen voidaan sanoa, että 
pienikokoiset linnut ovat lyhytikäisempiä kuin kookkaat. 
Pikkulinnut elävät keskimäärin 2–6 vuoden ikäisiksi. Met-
sässä läpi vuoden elävät tiaislajit ja hippiäinen elävät kes-
kimäärin 2–4 vuotta, sillä niillä on suuri talvikuolleisuus 
varsinkin pakkastalvina. Rengastustietojen perusteella 
yksittäiset pikkulinnut saattavat saavuttaa jopa yli 10 vuo-
den iän. Esimerkiksi vanhimmat rengastetut västäräkit ja 
punarinnat ovat eläneet peräti 12-vuotiaiksi.

Selvästi kookkaammilla varislinnuilla on keskimäärin 
15–20 vuoden pituinen elämä. Rengastustietojen perus-
teella korppi on saavuttanut jopa 20 vuoden iän. Yksittäi-
set rengastetut rastaat ovat yltäneet jopa 18 vuoden ikäi-
siksi, mutta po pu laatiotasolla keski-ikä jää selvästi mata-
lammalle muuttomatkakuolleisuuden ja petojen saaliiksi 
joutumisen seurauksena.

 Metsissä elävien 
pienikokoisten lintu-
jen elämä on pitkälti 
olemassaolon taiste-
lua, ja niinpä ne elä-
vätkin lyhyen, noin 
2–4 vuoden elämän.
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Jostain syystä kaikki lokkilajimme elävät vanhoiksi. Lä-
hes joka lajista on tavattu rengastustietojen perusteella yli 
30-vuotiaita yksilöitä. Vanhin rengastettu lokki on 34 vuo-
den ikäisenä kontrolloitu harmaalokki. Myös yksittäiset 
tiirat voivat saavuttaa yli 30 vuoden iän, mikä on paljon, 
sillä esimerkiksi lapintiira tekee vuosittain jopa 40 000 kilo- 
metrin mittaisen muuttomatkan. Suomessa rengastettu 
nyt jo 29-vuotias lapintiira on lentänyt elämänsä aikana 
jo reilusti yli miljoona kilometriä muuttomatkoillaan Suo-
mesta Etelänavan seudulle ja takaisin.

Vesilinnuista joutsenet voivat saavuttaa jopa yli 20 vuo-
den eliniän ja hanhet lähelle 20 vuotta. Sorsalajien maksimi-
eliniät vaihtelevat 10–20 vuoden välillä, mutta keski-ikä 
on paljon alhaisempi. Vanhin Suomessa tavattu lintu on 
ollut kontrollihetkellä jo 36-vuotias etelänkiisla. 

Petolintujen elämässä koko näyttää myös antavan lisää 
elinvuosia, sillä vanhin yhä elävä maakotka on jo 34-vuo-
tias. Myös merikotkista on havaintoja yli 30-vuotiaista 

 Kaloja syövien lintujen elämänkaari on keskimäärin pitkä.  
Kuvassa oleva selkälokki voi saavuttaa jopa 30 vuoden iän.
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yksilöistä. Haukoista suurimmat lajit voivat yltää yli 20 
vuoden ikään ja pienimmät kuten tuulihaukka ja varpus-
haukka yli 10-vuotiaiksi. Pöllöt voivat elää yli 20-vuotiaksi. 
Vanhin rengastettu huuhkaja on ollut 27-vuotias ja lehto-
pöllö 22-vuotias.

Kookkaista linnuista kurki tekee pitkiä muuttomatkoja, 
mutta voi silti saavuttaa yli 20 vuoden iän. Myös kahlaajil-
la koko näyttää lisäävän elinvuosia, sillä vanhin rengastet-
tu kuovi on elänyt 29-vuotiaaksi, kun taas töyhtöhyyppä 
vain 14-vuotiaaksi.

Kanalintujen elinajanodote ei ole kovin korkea, sillä ne 
elävät metsissämme läpi vuoden ja ovat saalislintuja niin 
ihmiselle kuin kookkaille pedoille. Rengastetuista met-
soista vanhin on ollut kuollessaan 8-vuotias ja teeristä 
6-vuotias. Kovan saalistuspaineen takia keskimääräinen 
elinikä on paljon alhaisempi.

Lintujen eliniät vaihtelevat siis paljon. Alhaisimmillaan 
pienet linnut elävät keskimäärin vain pari vuotta, kun taas 
kookkaat kaloja syövät merilinnut saattavat elää lähes 
40-vuotiaiksi.

 Suuret petolinnut elävät vanhoiksi. Sekä meri- että maakotkat 
voivat elää yli 30-vuotiaiksi.
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4. MITEN LINNUT SUUNNISTAVAT 
MUUTTOMATKOILLAAN?

Linnuilla sisäinen kello tiedottaa muuton ajankohdan. Lin-
tujen silmän kautta kulkeva valon määrä eli päivän pituus 
vaikuttaa aivoissa olevaan käpylisäkkeeseen ja siitä eritty-
vän melatoniinihormonin määrään. Kun hormonin määrä 
veressä lisääntyy, lintu tulee rauhattomammaksi ja lopulta 
muuttovire laukeaa. Tuulen suunta ja lämpötilan muutok-
set hienosäätävät muuton alkua. Muutto alkaa vuosittain 
melko tarkalleen samaan aikaan. Viime vuosina on kuiten-
kin havaittu ilmastonmuutoksen aikaistaneen eräiden lin-
tujen kevätmuuttoa talvenviettoalueilta Suomeen.

Lintujen muuttoreitin kartta on perinnöllisenä ohjel-
mana niiden aivoissa. Valoisaan aikaan muuttavat linnut 
seuraavat ikivanhoja muuttolinjoja, joita ovat  esimerkiksi 
rannikkolinjat, niemenkärjet, joet, järvet ja vuorijonot. 
Linnut hyödyntävät suunnistaessaan aurinkoa ja tähtiä. 

 Muuttomatkalla oleva kurkiaura.



20

L I N N U T

Nuoremmat linnut oppivat nämä reitit muuton yhteydes-
sä vanhemmilta ja kokeneemmilta linnuilta.

Lintujen silmässä toimii inklinaatiokompassi, joka 
osoittaa maan magneettinavoille, ja linnut pystyvät ais-
timaan magneettikentän voimaviivojen kaltevuuden. Tä-
män perusteella ne tietävät tarkkaan, millä leveyspiirillä 
kulloinkin ovat. Kompassin lisäksi linnuilla on ylänokas-
saan biologinen GPS-järjestelmä, joka mahdollistaa tar-
kan navigoinnin muuttomatkalla. Ylänokan reunassa lin-
nuilla on reseptorimolekyylejä, joissa on symmetrisessä 
asetelmassa rautaoksidikiteiden keskittymiä. Magneettis-
ten kiteiden asento tuottaa linnuille kolmiulotteisen ais-
timuksen ympäröivästä magneettikentästä ja sitä myötä 
tarkan tiedon asemastaan maapallolla. Ei siis ihme, että 
näillä apuvälineillä kirjosieppokin saapuu Afrikasta asti 
vuosittain lähes samaan aikaan pesimäalueelleen. 

Suuret linnut kuten kurjet ja hanhet käyttävät hyväk-
seen myötäisiä tuulia muuttomatkoillaan ja lentävät usein 
auramuodostelmissa energian säästämiseksi.

 Muuttavia valkoposkihanhia.
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